
11203 Skriftligt besvarede spørgsmål 11204 

[Miljøministeren] 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrel- 
sen, der har oplyst følgende, hvortil jeg kan 
henholde mig: 

Vestkrafts nye blok 3, hvor der fyres med 
kul, erstatter i et ikke uvæsentligt omfang ned- 
slidte og miljøbelastende enheder i Elsamregi. 
Den nye blok har en væsentlig bedre brænd- 
stofudnyttelse, hvilket er en stor miljøfordel. 
Hertil kommer, at blokken er forsynet med et 
elektrofilter, hvor bl.a. flyveasken udskilles. 
Endvidere er blokken forsynet med et afsvov- 
lingsanlæg af den gipsproducerende type. I så- 
vel elektrofilteret som afsvovlingsanlægget 
sker der en ikke uvæsentlig reduktion af de 
tungmetaller, der er indeholdt i røggassen. 
Den gips, der dannes i afsvovlingsanlægget, vil 
blive genbrugt. De gipsproducerende afsvov- 
lingsanlæg anvendes i et betydeligt omfang in- 
ternationalt og er installeret på 2 andre kraft- 
værker i Danmark. 

Kommunalbestyrelsen har givet tilladelse til 
udledning af spildevand fra afsvovlingsanlæg- 
get. Tilslutningstilladelsen er tidsbegrænset til 
et år (fra 1. juli 1992), idet de oplyste tungme- 
talkoncentrationer i spildevandet fra blok 3 er 
baseret på teoretiske beregninger. Tidsbe- 
grænsningen skal sikre, at spildevandsafled- 
ningen ikke over en længere periode kan få 
konsekvenser for Renseanlæg Vests slam. 

Efter de oplysninger, Miljøstyrelsen har, 
fremgår det, at slammet fra Renseanlæg Vest 
indeholder kviksølv svarende til ca. 70 mg Hg/ 
kg P. Vestkrafts udledning af kviksølv på 225 g 
pr. 90.000 m3 svarer til ca. 2 mg Hg/kg P. Til 
sammenligning kan det oplyses, at grænsevær- 
dien i bekendtgørelse om anvendelse af slam, 
spildevand og kompost m.v. til jordbrugsfor- 
mål, jf. Miljøministeriets bekendtgørelse af 26. 
oktober 1989, er fastsat til 320 mg Hg/kg P. 

Skulle det mod forventning vise sig, at kvik- 
sølvindholdet i slammet fra det kommunale 
rensningsanlæg ligger højere end de tilladte 
grænseværdier, kan kommunalbestyrelsen 
skærpe de tilledningstilladelser, der er meddelt 
med henblik på nyttiggørelse af slammet. 

Miljøstyrelsen vil naturligvis holde sig ori- 
enteret om udviklingen efter 1. juli 1992. 

Spm. nr. S 996 

Til miljøministeren (23/7 92) af: 

Gade (SF): 

»Vil ministeren bekræfte, at princippet om, 
at forureneren betaler, indebærer et forbud 
mod ydelse af mængderabat i forbindelse med 
betaling for spildevandsafledning?« 

Svar (30/7 92): 

Miljøministeren (Per Stig Møller): 
Jeg kan bekræfte, at den nu vedtagne lov om 

betalingsregler for spildevandsanlæg ikke 
giver mulighed for en rabatordning. 

Dette blev i øvrigt grundigt belyst i forbin- 
delse med Folketingets Miljø- og Planlæg- 
ningsudvalgs behandling af det fremsatte for- 
slag til lov om ændring af lov om betalingsreg- 
ler for spildevandsanlæg. 

Spm. nr. S 997 

Til indenrigsministeren (23/7 92) af: 

Gade (SF): 
»Vil ministeren oplyse grunden til, at en kla- 

gesag vedrørende ydelse af mængderabat for 
betaling for spildevandsafledning fra to virk- 
somheder i Thisted har været under behand- 
ling i ministeriet siden september 1991, uagtet 
Tilsynsrådet for Viborg Amt allerede har er- 
klæret de ydede rabatter for ulovlige?« 

Begrundelse 

Ifølge TV Midt/Vests nyhedsudsendelse 
den 22. juli 1992 har Indenrigsministeriet på 
tv-stationens forespørgsel angiveligt oplyst, at 
sagen er stødt på problemer. Hvori disse pro- 
blemer består, ønskede ministerens talsmand 
ikke at redegøre for. 

Sagen har nu været behandlet af myndighe- 
derne siden januar 1990, uden at den har fun- 
det sin endelige afklaring. 

Såvel offentligheden som de berørte virk- 
somheder må have et naturligt krav på en hur- 
tig afgørelse, navnlig da såvel sagens faktiske 
som dens retlige omstændigheder er fuldt be- 
lyst gennem sagsbehandlingen i Thisted Byråd 
og Tilsynsrådet for Viborg Amt. 

Svar (30/7 92): 

Indenrigsministeren (Svend Erik Hovmand, 
fg.): 

Den sag, som spørgeren henviser til, vedrø- 
rer spørgsmålet om lovligheden dels af en be- 


